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ارزنده ترین نسخه هاى خطى
بــراى آن هایــى که اهل کتاب هســتند اینجا 
بهتریــن جاى دنیاســت. بخــش کتابخانه موزه 
ملــک را مى گویم. وجود 19 هزار رســاله خطى، 
کتابخانه و موزه ملى ملک را به یکى از بزرگ ترین 
گنجینه هــاى نســخه هاى خطى ایران بدل کرده 
اســت. در این مجموعه آثار برخى خوشنویســان 
نامــدار از جمله قبله الکتاب، یاقوت مســتعصمى، 
میــرزا احمد نیریزى، علاءالدین تبریزى، درویش 
عبدالمجید طالقانى زبردســت ترین شکسته نویس 
تاریخ خوشنویسى و از واپسین خوشنویسان دوران 
کتابت نسخه هاى خطى میرزا على نقى شیرازى و 

ام سلمه قاجار وجود دارد.
مجموعه کتــب حدود 1600 عنوان در 3540 
جلد، مجموعه کتاب هاى چاپ ســنگى کتابخانه و 
مــوزه ملــى ملک را دربرمى گیرد که برخى از آنها 
مصورنــد. براى نمونه کتــاب طوفان البکاء افزون 
بر شــرح واقعه کربلا، مجلس هایى گوناگون دارد 
که وقایع را به شــکل ملموس به تصویر کشــیده 

است.

سوغات هایى از هامبورگ، رم و...
در مجموعــه کتاب هاى فارســى و عربى حدود 
45300 عنــوان در 90200 مجلــد وجود دارد. در 
میان کتاب هاى فارســى و عربى افزون بر منابعى 
که ممکن است در هر کتابخانه اى پیدا شود، آثارى 
نفیس و نادر نیز وجود دارد که از آن جمله مى توان 
به این موارد اشاره کرد؛ قرآن کریم چاپ هامبورگ 
در ســال 1694 میلادى، القانون فى الطب تالیف 
ابوعلى سینا چاپ رم در سال 1593 میلادى، تحریر 
اصول لاوقلیدس تالیف نصیرالدین طوســى چاپ 
قســطنطنیه در ســال 996 میلادى، تاریخ فنایى 
(بــه ترکى) چــاپ 1199قمــرى، العجب العجاب 
تالیف احمد بن محمد شــروانى چاپ کلکته ســال 

1228قمرى.
مجموعــه کتاب هاى انگلیســى حــدود 3900 
عنــوان در 5460 جلد را دربرمى گیرد. قدیمى ترین 
آنها کتاب انجیل منتشر شده در سال 1611 میلادى 
اســت. پس از آن ســفرنامه توماس هربرت به آسیا 
(1606-1682میلادى) اســت که به کشــورهاى 
گوناگون این قاره از جمله ایران ســفر کرده اســت. 

این اثر سال 1638 میلادى منتشر شده است.
مجموعــه کتاب هاى کتابخانه و موزه ملى ملک 
بــه زبان فرانســه، 2852 عنــوان در 3800 جلد را 
دربرگرفته اســت. قدیمى ترین آنها در ســال 1687 

میلادى منتشر شده است.
مجموعه کتاب ها به زبان روسى، 276 عنوان در 
حدود 350 جلد است که آقاى رضا فاضل همدانى 
در سال 1383 خورشیدى بیشتر آنها را به کتابخانه 
اهدا کرده است. کتاب هاى اهدایى وى بیشتر حوزه 
موضوعــى ریاضیات را دربرمى گیرد. این مجموعه 
همچنین اشعار برخى بزرگان پارسى از جمله حافظ، 
خیــام و ســعدى و نیز تاریــخ ایران را در خود جاى 
داده اســت. کتابخانه و موزه ملى ملک، منابعى به 
30 زبــان گوناگــون را دربرگرفته اســت. افزون بر 
زبان هاى یادشــده، کتاب هایى به زبان هاى آلمانى، 
اســپانیایى، ایتالیایى، لاتین، دانمارکى، لهســتانى، 
ترکى (آذربایجانى، استانبولى)، سوئدى، رومانیایى، 
اردو و گرجــى در ایــن مجموعــه دیده مى شــود. 
حوزه موضوعى این منابع، بیشــتر ایران شناســى و 

اسلام شناسى است.

سفر در دنیاى آرشیو مطبوعات
نشــریات ادوارى از مهم ترین منابع کتابخانه به 
شــمار مى آید. این بخــش 800 عنوان در بیش از 
7000 مجلــد روزنامه، هفته نامه، ماهنامه، گاهنامه، 
فصلنامه و سالنامه در موضوعات مرتبط با خط مشى 
مجموعه سازى کتابخانه را پیش روى پژوهشگران 
و مخاطبان مى گذارد. از جمله قدیم ترین مطبوعات 
موجــود در کتابخانه مى توان به روزنامه هاى وقایع 
اتفاقیــه، علمیه دولت علیه ایــران، روزنامه نظامى 
علمیــه و ادبیه، حبل المتیــن، اختر، ادب، حکمت، 
صور اسرافیل، روح القدس، مساوات، شمس، رهنما، 
بى طــرف و تمدن، مجلات الهلال، المقتطف، نامه 
پارســى، ارمغان، العرفــان، المنار، مجموعه اخلاق، 
فلامبو، گنجینه فنون، مجله تذکر و ســالنامه هاى 

ایران و دولت علیه ایران اشاره کرد.
طبــق وقف نامــه، کتابخانه ملى ملک همه روزه 
به جز تعطیلات براى اســتفاده عموم باز اســت، اما 
«بیرون دادن و بردن کتاب» ممنوع است و کتاب ها 
بایــد در محــل کتابخانه و طبق آداب مترتب بر آن 

مطالعه شوند.

در مورد محتواى ارزشــمند کتاب خانه و موزها 
ملک مى شود حرف هاى بسیارى گفت. از اشاره 
به نسخه هاى خطى تا اســناد مهم تاریخى. در 
این بخش سعى کردیم به بخش کوچکى از این 

گنجینه ارزشمند اشاره کنیم.

کتابخانه و موزه ملى ملک همچنین بخشى 
را براى اسناد تاریخى اختصاص داده است. این 
گنجینــه حدود 65 هزار برگ ســند را در خود 

دارد که فرمان ها و احکام، مکتوبات ادارى- دیوانى، مکاتبات شــخصى و خصوصى و اســناد حقوقى 
و مالــى ماننــد عقدنامه ها، وقف نامه ها، برات ها، مصالحه نامه ها و اجاره نامه ها را دربرمى گیرد. از جمله 
اسناد مى توان به رونوشت فرمان محمدعلى شاه قاجار پیرامون خدمات خود به مشروطه و بسته شدن 
مجلس به پاره اى دلایل و دســتور به تنظیم نظامنامه انتخابات جهت بازگشــایى مجدد مجلس به 

سال 1327 قمرى اشاره کرد.
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آدم ها مى روند و کارهایشان مى ماند. این همه حاکم و سلطان و ثروتمند و متمول به این دنیا و آمده 
و رفته اند، اما مگر چند نفر مثل حســین آقاى ملک آن قدر بزرگ بوده اند که تا دنیا دنیاســت، نامشــان 
به عنوان یک واقف بزرگ زنده بماند و منبع دانش و خیر و برکت شــوند. باور کنید تعدادشــان خیلى 

کم است، اگر بیشتر بودند، دنیا هم جاى بهترى بود. 
این هفته رفته ایم یک طرف دیگر تهران. جایى در کنار ساختمان امور خارجه. جایى که کاشى هاى 
ســردر موزه حســین آقاى ماجرایمان پناه خیلى از اهل علم و کتاب اســت. حتما مى دانید از چه حرف 
مى زنم، از کتابخانه. پیشــتر به شــکل مفصلى به موزه ملک پرداختیم و حالا ســراغ کتاب خانه جذاب 
این مجموعه رفتیم. موزه و کتابخانه اش در سال 1316 تاسیس شدند و پس از یک جابه جایى در این 

ساختمان نبوده، اما حالا چند دهه است که اینجا مستقر شده و به حیات خود ادامه مى دهد. 

زینب مرتضایى فرد
روزنامه نگار

مهر
ى 
زار

برگ
: خ
س

عک


